
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 961 de 04 de outubro 
de 2022, publicada no DOE nº 35.142 de 05/10/2022. Protocolo 
nº 861110
Onde se lê: ...

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5905193/2 JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO 2020/2021 05/12/2022 A 19/12/2022

Leia-se: ...

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5905193/2 JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO 2021/2022 05/12/2022 A 19/12/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de fevereiro de 2023.

Protocolo: 907858
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/167427;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar para o município 
de Bragança-PA, no período de 28/02/2023 á 02/03/2023, a fim de reali-
zar Fiscalização dos Convênios nº 001/2017 e nº 003/2017, referente ao 
Polo científico de Pesca e Aquicultura e Centro de Piscicultura no referido 
município; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de fevereiro de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 908275
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 020/2023 – GABINETE, de 24 de fevereiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DIOCÉLIA DO SOCORRO PEREIRA NERY DA COSTA 
ocupante do cargo de Coordenadora de Análise de Execução e Controle 
Contábil. Identidade funcional nº. 50526100/3, para substituir o servidor 
OSVALDO TRINDADE CARVALHO, identidade funcional nº. 5963033/1, 
ocupante do cargo de DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINAN-
ÇAS, código GEP – DAS – 011.5, no impedimento legal do titular, durante o 
período de gozo de férias, a contar de 06/03/2023 A 04/04/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Fevereiro de 2023.

Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

 

Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 908086
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 027/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.

CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira - Do 
valor do Apoio e Condições; 2)Alteração do item 2-Plano de Aplicação, do 
Plano de Trabalho; 3) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, do 
Plano de Trabalho; 4) Inclusão da Cláusula Sexta – Dos Recursos Financeiros
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador nº 
9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Nona do Convênio nº 
027/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 907837
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
CONVÊNIO Nº 031/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira - Do 
valor do Apoio e Condições; 2)Alteração do item 2-Plano de Aplicação, do 
Plano de Trabalho; 3) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, do 
Plano de Trabalho; 4) Inclusão da Cláusula Sexta – Dos Recursos Financeiros.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93 e Cláusula Nona do Convênio nº 
031/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 907953
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 013/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 024/2023 GABINETE-FAPESPA DE 24 
de fevereiro de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/214926
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/São Paulo-SP/Belém-PA
PERÍODO: 21 a 25/03/2023
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
OBJETIVO: cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Fevereiro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 907936
PORTARIA N° 012/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando S/N DIRETORIA CIENTIFICA-FAPESPA DE 
23 de Fevereiro de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/201513
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: Deyvson Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860/1
CARGO: DIRETOR CIENTIFICO
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM-PA//Belém-PA
PERÍODO: 01/03/2023 a 03/03/2023
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
OBJETIVO: visa a promoção de conexões entre as esferas acadêmicas, 
empresariais e governamentais para o fomento de ideias inovadoras na 
região Oeste do Estado do Pará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Fevereiro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 907830


